PREFEITURA DE SANTA BARBARA DOESTE

Orgamento para 2016

Demonstrativo das Func¢oes, Sub-Funcoes e Programas por Projetos, Atividades e Operacoes Especiais - Anexo 7

Classificacdo Funcional  Especificacao Projetos Atividades Operacoes Especiais Total
ADMINISTRAQAO 10.160.000,00 56.620.350,00 66.780.350,00
ADMINISTRAQAO GERAL 10.160.000,00 51.255.350,00 61.415.350,00

04.122.0011 MAIS EDUCAQAO 620.000,00 620.000,00
04.122.0028 COORDENADORIA DE TRANSPORTES 865.000,00 865.000,00
04.122.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPA 34.085.000,00 34.085.000,00
04.122.0049 SERVIGCOS FUNERARIOS 120.000,00 120.000,00
04.122.0052 ILUMINAQAO PUBLICA 3.595.000,00 3.595.000,00
04.122.0053 GESTAO DA SECRETARIA DE OBRAS 7.985.350,00 7.985.350,00
04.122.0058 PROGRAMA DE MODERNIZAQAO DA ADMINIST TRIBUTAF 10.040.000,00 10.040.000,00
04.122.0059 ADMINISTRAQAO GERAL 4.105.000,00 4.105.000,00
ADMINISTRAQAO FINANCEIRA 3.740.000,00 3.740.000,00
04.123.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPA 3.290.000,00 3.290.000,00
04.123.0059 ADMINISTRAQAO GERAL 450.000,00 450.000,00
CONTROLE INTERNO 1.625.000,00 1.625.000,00
04.124.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPA 1.545.000,00 1.545.000,00
04.124.0059 ADMINISTRAGAO GERAL 80.000,00 80.000,00
SEGURANGCA PUBLICA 130.000,00 15.820.000,00 15.950.000,00
POLICIAMENTO 130.000,00 15.665.000,00 15.795.000,00
06.181.0005 OBRAS MUNICIPAIS 130.000,00 130.000,00
06.181.0009 SEGURANGA PUBLICA 14.445.000,00 14.445.000,00
06.181.0055 BOMBEIRO 180.000,00 180.000,00
06.181.0059 ADMINISTRAQAO GERAL 1.040.000,00 1.040.000,00
DEFESA CIVIL 155.000,00 155.000,00
06.182.0056 DEFESA CIVIL 150.000,00 150.000,00
06.182.0059 ADMINISTRAQAO GERAL 5.000,00 5.000,00
ASSISTENCIA SOCIAL 1.630.000,00 12.953.990,00 14.583.990,00
ASSISTENCIA A CRIANGA 300.000,00 300.000,00
08.243.0017 CRIANCA E ADOLESCENTE 300.000,00 300.000,00
ASSISTENCIA COMUNITARIA 1.630.000,00 12.653.990,00 14.283.990,00
08.244.0005 OBRAS MUNICIPAIS 1.630.000,00 1.630.000,00
08.244.0014 PROTECAO BASICA 1.221.390,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Pégina 1



PREFEITURA DE SANTA BARBARA DOESTE

Orgamento para 2016

Demonstrativo das Func¢oes, Sub-Funcoes e Programas por Projetos, Atividades e Operacoes Especiais - Anexo 7

08.244.0015
08.244.0018
08.244.0044
08.244.0054
08.244.0059

10.301.0034
10.301.0038
10.301.0059

10.302.0005
10.302.0025
10.302.0035
10.302.0037
10.302.0038
10.302.0039
10.302.0040
10.302.0059

10.303.0027
10.303.0038
10.303.0059

10.304.0036
10.304.0042
10.304.0059

10.305.0033
10.305.0041
10.305.0059

PROTECAO ESPECIAL
CONSELHO TUTELAR

GESTAO DO FUNDO SOCIAL DO SOLIEDARIEDADE

PROTEGAO SOCIAL

ADMINISTRAGAO GERAL

SAUDE
ATENGAO BASICA

MELHORIA DE QUALIDADE, EFICIENCIA E HUMANIZAGAC
GESTAO DA SECRETARIA DE SAUDE

ADMINISTRAGAO GERAL

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

OBRAS MUNICIPAIS
SAUDE BUCAL

ATENGAO ESPECIALIZADA

JUDICIACAO

GESTAO DA SECRETARIA DE SAUDE
REDE DE ATENGAOQ PSICOSSOCIAL
ATENGAO A URGENCIA/EMERGENCIA
ADMINISTRAGAO GERAL

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
ASSISTENCIA FARMACEUTICA

GESTAO DA SECRETARIA DE SAUDE
ADMINISTRAGAO GERAL

VIGILANCIA SANITARIA

POLITICAS DE VIGILANCIA EM SAUDE

VIGILANCIA SANITARIA DE PRODUTOS, SERVICOS E AME
ADMINISTRAGAO GERAL

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

PREVENcZO E CONTROLE DE DST, HIV/AIDS E HEPATITE
POLITICAS DE VIGILANCIA EM SAUDE

ADMINISTRAGAO GERAL

1.221.390,00

3.192.600,00 3.192.600,00
65.000,00 65.000,00
230.000,00 230.000,00
6.965.000,00 6.965.000,00
980.000,00 980.000,00
2.000.000,00 125.976.898,00 127.976.898,00
4.461.000,00 4.461.000,00
3.586.000,00 3.586.000,00
575.000,00 575.000,00
300.000,00 300.000,00
2.000.000,00 106.777.050,00 108.777.050,00
2.000.000,00 2.000.000,00
540.400,00 540.400,00
15.525.000,00 15.525.000,00
1.691.650,00 1.691.650,00
65.420.000,00 65.420.000,00
415.000,00 415.000,00
22.180.000,00 22.180.000,00
1.005.000,00 1.005.000,00
4.485.000,00 4.485.000,00
2.680.000,00 2.680.000,00
1.630.000,00 1.630.000,00
175.000,00 175.000,00
320.000,00 320.000,00
160.000,00 160.000,00
155.000,00 155.000,00
5.000,00 5.000,00
1.260.000,00 1.260.000,00
165.000,00 165.000,00
1.090.000,00 1.090.000,00
5.000,00 5.000,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Pagina 2



PREFEITURA DE SANTA BARBARA DOESTE

Orgamento para 2016

Demonstrativo das Func¢oes, Sub-Funcoes e Programas por Projetos, Atividades e Operacoes Especiais - Anexo 7

10.306.0013
10.306.0059

12.361.0005
12.361.0011
12.361.0012
12.361.0059

12.365.0005
12.365.0011
12.365.0012
12.365.0059

12.366.0011

12.367.0011

13.391.0005

13.392.0005
13.392.0007
13.392.0059

15.451.0005
15.451.0047

ALIMENTAGCAO E NUTRICAO
MERENDA ESCOLAR
ADMINISTRAGAO GERAL
EDUCAGAO

ENSINO FUNDAMENTAL

OBRAS MUNICIPAIS

MAIS EDUCACAO
VALORIZACAO DO MAGISTERIO
ADMINISTRAGAO GERAL
EDUCAGAO INFANTIL

OBRAS MUNICIPAIS

MAIS EDUCACAO
VALORIZACAO DO MAGISTERIO
ADMINISTRAGAO GERAL
EDUCAGAO DE JOVENS E ADULTOS
MAIS EDUCAGAO

EDUCAGAO ESPECIAL

MAIS EDUCACAO

CULTURA

PATRIMONIO HISTORICO,ARTISTICO E
OBRAS MUNICIPAIS

DIFUSAO CULTURAL

OBRAS MUNICIPAIS
MAIS CULTURA
ADMINISTRAGAO GERAL
URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA
OBRAS MUNICIPAIS

CONSERVAG&0 E LIMPEZA AMBIENTAL
HABITAGAO

HABITAGAO URBANA

8.673.848,00 8.673.848,00

8.603.848,00 8.603.848,00

70.000,00 70.000,00

9.300.000,00 98.485.000,00 107.785.000,00
1.650.000,00 51.129.870,00 52.779.870,00
1.650.000,00 1.650.000,00
13.729.870,00 13.729.870,00

29.900.000,00 29.900.000,00

7.500.000,00 7.500.000,00

7.650.000,00 47.315.130,00 54.965.130,00
7.650.000,00 7.650.000,00
10.505.130,00 10.505.130,00

28.010.000,00 28.010.000,00

8.800.000,00 8.800.000,00

15.000,00 15.000,00

15.000,00 15.000,00

25.000,00 25.000,00

25.000,00 25.000,00

480.000,00 3.990.000,00 4.470.000,00
200.000,00 200.000,00
200.000,00 200.000,00
280.000,00 3.990.000,00 4.270.000,00
280.000,00 280.000,00
3.560.000,00 3.560.000,00

430.000,00 430.000,00

31.499.650,00 31.499.650,00
31.499.650,00 31.499.650,00
31.299.650,00 31.299.650,00
200.000,00 200.000,00
650.000,00 210.000,00 860.000,00
650.000,00 210.000,00 860.000,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 3



PREFEITURA DE SANTA BARBARA DOESTE

Orgamento para 2016

Demonstrativo das Func¢oes, Sub-Funcoes e Programas por Projetos, Atividades e Operacoes Especiais - Anexo 7

16.482.0010 HABITACAO 650.000,00 210.000,00 860.000,00
GESTAO AMBIENTAL 22.480.000,00 22.480.000,00
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 22.480.000,00 22.480.000,00

18.541.0032 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPA 20.680.000,00 20.680.000,00

18.541.0059 ADMINISTRAGAO GERAL 1.800.000,00 1.800.000,00
COMERCIO E SERVIGOS 890.000,00 890.000,00
TURISMO 890.000,00 890.000,00

23.695.0031 MAIS TURISMO 890.000,00 890.000,00
TRANSPORTE 5.681.000,00 5.681.000,00
TRANSPORTE RODOVIARIO 5.681.000,00 5.681.000,00

26.782.0057 TRANSITO 5.431.000,00 5.431.000,00

26.782.0059 ADMINISTRACAO GERAL 250.000,00 250.000,00
DESPORTO E LAZER 1.250.000,00 3.925.000,00 5.175.000,00
DESPORTO COMUNITARIO 1.250.000,00 3.925.000,00 5.175.000,00

27.812.0005 OBRAS MUNICIPAIS 1.250.000,00 1.250.000,00

27.812.0043 GESTAO DA SECRETARIA DE ESPORTES 3.395.000,00 3.395.000,00

27.812.0059 ADMINISTRAGAO GERAL 530.000,00 530.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS 7.970.000,00 7.970.000,00
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.970.000,00 7.970.000,00

28.846.0004 ENCARGOS PuBLICOS DIVERSOS 7.970.000,00 7.970.000,00
RESERVA DE CONTIGENCIA 4.000.000,00
RESERVA DE CONTIGENCIA 4.000.000,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 4.000.000,00

TOTAL GERAL 57.099.650,00 347.032.238,00 7.970.000,00 416.101.888,00

CCR40600 - SMARapd Informética Ltda

Pagina 4



