

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Orçamento para 2016

ficação Funcional	Especificação	Projetos	Atividades	Operações Especiais	Total
	ADMINISTRAÇÃO	10.160.000,00	56.620.350,00		66.780.350,00
	ADMINISTRAÇÃO GERAL	10.160.000,00	51.255.350,00		61.415.350,00
04.122.0011	MAIS EDUCAÇÃO		620.000,00		620.000,00
04.122.0028	COORDENADORIA DE TRANSPORTES		865.000,00		865.000,00
04.122.0032	GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPA		34.085.000,00		34.085.000,00
04.122.0049	SERVIÇOS FUNERÁRIOS	120.000,00			120.000,00
04.122.0052	ILUMINAÇÃO PÚBLICA		3.595.000,00		3.595.000,00
04.122.0053	GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS		7.985.350,00		7.985.350,00
	PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINIST TRIBUTAF	10.040.000,00			10.040.000,00
04.122.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		4.105.000,00		4.105.000,00
	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA		3.740.000,00		3.740.000,00
04.123.0032			3.290.000,00		3.290.000,00
04.123.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		450.000,00		450.000,00
	CONTROLE INTERNO		1.625.000,00		1.625.000,00
04.124.0032	GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPA		1.545.000,00		1.545.000,00
04.124.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		80.000,00		80.000,00
	SEGURANÇA PÚBLICA	130.000,00	15.820.000,00		15.950.000,00
	POLICIAMENTO	130.000,00	15.665.000,00		15.795.000,00
06.181.0005	OBRAS MUNICIPAIS	130.000,00			130.000,00
06.181.0009	SEGURANÇA PÚBLICA		14.445.000,00		14.445.000,00
06.181.0055	BOMBEIRO		180.000,00		180.000,00
06.181.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		1.040.000,00		1.040.000,00
	DEFESA CIVIL		155.000,00		155.000,00
06.182.0056	DEFESA CIVIL		150.000,00		150.000,00
06.182.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		5.000,00		5.000,00
	ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.630.000,00	12.953.990,00		14.583.990,00
	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA		300.000,00		300.000,00
08.243.0017	CRIANÇA E ADOLESCENTE		300.000,00		300.000,00
	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.630.000,00	12.653.990,00		14.283.990,00
08.244.0005	OBRAS MUNICIPAIS	1.630.000,00			1.630.000,00
08.244.0014	PROTEÇÃO BÁSICA		1.221.390,00		

CCR40600 - SMARapd Informática Ltda Página 1



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Orçamento para 2016

				1.221.390,00
08.244.0015	PROTEÇÃO ESPECIAL		3.192.600,00	3.192.600,00
08.244.0018	CONSELHO TUTELAR		65.000,00	65.000,00
08.244.0044	GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DO SOLIEDARIEDADE		230.000,00	230.000,00
08.244.0054	PROTEÇÃO SOCIAL		6.965.000,00	6.965.000,00
08.244.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		980.000,00	980.000,00
	SAÚDE	2.000.000,00	125.976.898,00	127.976.898,00
	ATENÇÃO BÁSICA		4.461.000,00	4.461.000,00
10.301.0034	MELHORIA DE QUALIDADE, EFICIÊNCIA E HUMANIZAÇÃC		3.586.000,00	3.586.000,00
10.301.0038	GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE		575.000,00	575.000,00
10.301.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		300.000,00	300.000,00
	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	2.000.000,00	106.777.050,00	108.777.050,00
10.302.0005	OBRAS MUNICIPAIS	2.000.000,00		2.000.000,00
10.302.0025	SAUDE BUCAL		540.400,00	540.400,00
10.302.0035	ATENÇÃO ESPECIALIZADA		15.525.000,00	15.525.000,00
10.302.0037	JUDICIAÇÃO		1.691.650,00	1.691.650,00
10.302.0038	GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE		65.420.000,00	65.420.000,00
10.302.0039	REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL		415.000,00	415.000,00
10.302.0040	ATENÇÃO Á URGÊNCIA/EMERGÊNCIA		22.180.000,00	22.180.000,00
10.302.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		1.005.000,00	1.005.000,00
	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO		4.485.000,00	4.485.000,00
10.303.0027	ASSISTENCIA FARMACEUTICA		2.680.000,00	2.680.000,00
10.303.0038	GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE		1.630.000,00	1.630.000,00
10.303.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		175.000,00	175.000,00
	VIGILÂNCIA SANITÁRIA		320.000,00	320.000,00
10.304.0036	POLÍTICAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE		160.000,00	160.000,00
10.304.0042	VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PRODUTOS, SERVIÇOS E AME		155.000,00	155.000,00
10.304.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		5.000,00	5.000,00
	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA		1.260.000,00	1.260.000,00
10.305.0033	PREVENÇÃO E CONTROLE DE DST, HIV/AIDS E HEPATITE		165.000,00	165.000,00
10.305.0041	POLÍTICAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE		1.090.000,00	1.090.000,00
10.305.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		5.000,00	5.000,00

CCR40600 - SMARapd Informática Ltda Página 2



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Orçamento para 2016

- 3	P			
	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO		8.673.848,00	8.673.848,00
10.306.0013	MERENDA ESCOLAR		8.603.848,00	8.603.848,00
10.306.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		70.000,00	70.000,00
	EDUCAÇÃO	9.300.000,00	98.485.000,00	107.785.000,00
	ENSINO FUNDAMENTAL	1.650.000,00	51.129.870,00	52.779.870,00
12.361.0005	OBRAS MUNICIPAIS	1.650.000,00		1.650.000,00
12.361.0011	MAIS EDUCAÇÃO		13.729.870,00	13.729.870,00
12.361.0012	VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO		29.900.000,00	29.900.000,00
12.361.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		7.500.000,00	7.500.000,00
	EDUCAÇÃO INFANTIL	7.650.000,00	47.315.130,00	54.965.130,00
12.365.0005	OBRAS MUNICIPAIS	7.650.000,00		7.650.000,00
12.365.0011	MAIS EDUCAÇÃO		10.505.130,00	10.505.130,00
12.365.0012	VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO		28.010.000,00	28.010.000,00
12.365.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		8.800.000,00	8.800.000,00
	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS		15.000,00	15.000,00
12.366.0011	MAIS EDUCAÇÃO		15.000,00	15.000,00
	EDUCAÇÃO ESPECIAL		25.000,00	25.000,00
12.367.0011	MAIS EDUCAÇÃO		25.000,00	25.000,00
	CULTURA	480.000,00	3.990.000,00	4.470.000,00
	PATRIMÔNIO HISTÓRICO,ARTÍSTICO E	200.000,00		200.000,00
13.391.0005	OBRAS MUNICIPAIS	200.000,00		200.000,00
	DIFUSÃO CULTURAL	280.000,00	3.990.000,00	4.270.000,00
13.392.0005	OBRAS MUNICIPAIS	280.000,00		280.000,00
13.392.0007	MAIS CULTURA		3.560.000,00	3.560.000,00
13.392.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		430.000,00	430.000,00
	URBANISMO	31.499.650,00		31.499.650,00
	INFRA-ESTRUTURA URBANA	31.499.650,00		31.499.650,00
15.451.0005	OBRAS MUNICIPAIS	31.299.650,00		31.299.650,00
15.451.0047	CONSERVAÇÃO E LIMPEZA AMBIENTAL	200.000,00		200.000,00
	HABITAÇÃO	650.000,00	210.000,00	860.000,00
	HABITAÇÃO URBANA	650.000,00	210.000,00	860.000,00
				



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

Orçamento para 2016

	TOTAL GERAL	57.099.650,00	347.032.238,00	7.970.000,00	416.101.888,00
99.999.9999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA				4.000.000,00
	RESERVA DE CONTIGÊNCIA	_			4.000.000,00
	RESERVA DE CONTIGÊNCIA				4.000.000,00
28.846.0004	ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS			7.970.000,00	7.970.000,00
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS			7.970.000,00	7.970.000,00
	ENCARGOS ESPECIAIS			7.970.000,00	7.970.000,00
27.812.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		530.000,00		530.000,00
27.812.0043	GESTÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES	·	3.395.000,00		3.395.000,00
27.812.0005	OBRAS MUNICIPAIS	1.250.000,00	·		1.250.000,00
	DESPORTO COMUNITÁRIO	1.250.000,00	3.925.000,00		5.175.000,00
	DESPORTO E LAZER	1.250.000,00	3.925.000,00		5.175.000,00
26.782.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		250.000,00		250.000,00
26.782.0057	TRÂNSITO		5.431.000,00		5.431.000,00
	TRANSPORTE RODOVIÁRIO		5.681.000,00		5.681.000,00
_0.000.000	TRANSPORTE		5.681.000,00		5.681.000,00
23.695.0031	MAIS TURISMO		890.000,00		890.000,00
	TURISMO		890.000,00		890.000,00
	COMÉRCIO E SERVIÇOS		890.000,00		890.000,00
18.541.0059	ADMINISTRAÇÃO GERAL		1.800.000,00		1.800.000,00
18.541.0032	GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS SECRETARIAS MUNICIPA		20.680.000,00		20.680.000,00
	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL		22.480.000,00		22.480.000,00
10.402.0010	GESTÃO AMBIENTAL	000.000,00	22.480.000,00		22.480.000,00
16.482.0010	HABITAÇÃO	650.000,00	210.000,00		860.000,00

CCR40600 - SMARapd Informática Ltda Página 4